
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI MONTICELLO D’ALBA 
CAP 12066   TEL.(0173) 64113   FAX (0173) 64449 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

Determinazione del Responsabile 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI-PATRIMONIO-

MANUTENZIONE-PROTEZIONE CIVILE 

 

N. 119 
  
 

Responsabile del Servizio: Ing. BRAVO Debora 
 
 

 

 

OGGETTO:  MANUTENZIONE PESO PUBBLICO COMUNALE (DISPLAY) - 

DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

"RENALDI RICCARDO &C. S.N.C. DI RENALDI MARIO" DI 

PEVERAGNO (CN) - (CIG:B2C2C846B7)- IMPEGNO SPESA.           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì nove del mese di agosto nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, 

commi 2 e 3,  109 comma 2 e 165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente 

determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

n. 119 del 09/08/2024 

 

OGGETTO:  MANUTENZIONE PESO PUBBLICO COMUNALE (DISPLAY) - 

DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

"RENALDI RICCARDO &C. S.N.C. DI RENALDI MARIO" DI 

PEVERAGNO (CN) - (CIG:B2C2C846B7)- IMPEGNO SPESA.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
 
▪ la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 27/12/2023 ad oggetto: “Bilancio di 

previsione e nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.) 
anni 2024/2026 - approvazione” smi; 
 

▪ la Delibera di GG n.3 dell’08/01/2024 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 – approvazione” smi; 
 

▪ il Decreto Sindacale con il quale è stata affidata alla scrivente la responsabilità del 
servizio del Settore Tecnico manutentivo – Lavori pubblici; 

 
Premesso che si rende necessario provvedere ad un intervento di manutenzione della 
bilancia elettronica (peso pubblico), consistente nella sostituzione del display e della 
relativa scheda di alimentazione al fine di ripristinarne con urgenza il funzionamento; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito mediante affidamento di detta fornitura ad 
idonea ditta esterna; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL Decreto Legislativo 
n.267/2000, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 

a) fine da perseguire: con l’affidamento in esame ed il conseguente contratto, si intende 
provvedere alla MANUTENZIONE DEL PESO PUBBLICO (DISPLAY); 

b) oggetto del contratto: il contratto ha per oggetto l’esecuzione della fornitura di cui al 
precedente punto a); 

c) forma del contratto: sarà ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023 smi; 

d) procedura di aggiudicazione: la procedura di aggiudicazione e la scelta del contraente 
viene fatta avvalendosi dell’iter di cui all’art. 50, c.1, let a) del D.Lgs. 36/2023 smi; 

 
APPURATO che l’art. 50 del D.Lgs.36/2023 smi, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità: let.a) 
affidamento diretto per forniture di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
APPURATO che l’art. 50 del D.Lgs.36/2023 smi, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità: let.a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
RICHIAMATO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/01/2024 avente ad oggetto 
“Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei 
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 
euro”; 
 
CONSIDERATO: 
- che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023;  
- quanto previsto dall’art. 49 c.6 del D.Lgs 36/2023 a mente del quale è consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a €5.000,00;  

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.50, c.1, let. a) del D.Lgs. è stata contattata la Ditta 
“RENALDI RICCARDO &C. S.N.C. DI RENALDI MARIO” (C.F. e P.IVA:01800030049), 
con sede legale in Via Furia, 49 – 12016 Peveragno (CN), la quale si è dichiarata 
disponibile alla MANUTENZIONE DEL PESO PUBBLICO (DISPLAY) come descritto 
nelle premesse dietro il corrispettivo di €448,00 + IVA al 22% (€98,56) per un totale di 
€546,56 come da nota conservata agli atti (Prot.3955/2024); 
 
VISTO il DURC regolare della più volte citata Ditta “RENALDI RICCARDO &C. S.N.C. DI 
RENALDI MARIO” (C.F. e P.IVA:01800030049), con sede legale in Via Furia, 49 – 12016 
Peveragno (CN); 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
RITENUTO di provvedere in merito a quanto su esposto; 
 
RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 
del D.Lgs 36/2023 nella figura dell’Ing. Debora Bravo; 
 

RILEVATO che, in ordine al D.P.R. n. 62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si 
riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra 
citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 
 

VISTO che nulla osta all’adozione del presente provvedimento; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 36/2023 smi;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

DETERMINA 
 

1) DI ADOTTARE, nei termini indicati in premessa ai quali ci si riporta, la determina a 
contrarre, ex art. 192 del D. Lgs. 267/2000 per l’affidamento della MANUTENZIONE 
DEL PESO PUBBLICO (DISPLAY); 

 
 

2) DI IMPEGNARE la somma di €546,56 al Bilancio 2024 che presenta la necessaria 
disponibilità, al Cap. 2115.99, Missione 14, Programma 04, Titolo 1; 

 
3) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett.a) del D.Lgs. n. 36/2023 e conformemente all’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023, la 
MANUTENZIONE DEL PESO PUBBLICO (DISPLAY) all’operatore economico Ditta 
“RENALDI RICCARDO &C. S.N.C. DI RENALDI MARIO” (C.F. e 
P.IVA:01800030049), con sede legale in Via Furia, 49 – 12016 Peveragno (CN) dietro 
corrispettivo di €448,00 + IVA al 22% (€98,56) per un totale di €546,56 come da nota 
conservata agli atti (Prot.3955/2024) precisando che il presente provvedimento assume 
la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai 
sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

 
4) DI DARE ATTO che il CIG (Codice Identificativo di Gara) assegnato al presente 

affidamento è il seguente: B2C2C846B7; 
 

1) DI PROCEDERE alla liquidazione delle rispettive spese previa presentazione di regolari 
fatture e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate; 
 

2) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1  
del D. Lgs 36/2023 è l’Ing. Debora Bravo; 
 

3) DI DARE ATTO CHE: 

- in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione 
non esistono cause di incompatibilità né sono stati rappresentati obblighi di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 smi e del vigente codice di comportamento 
del Comune di Monticello d’Alba; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 
trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013 smi. 

 

Monticello d'Alba, li 09/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (Ing. BRAVO Debora) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Monticello d'Alba, li 22/08/2024 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ing. BRAVO Debora  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO: 

• Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi degli 

art. 147 bis, 151 e 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..  

• Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa.  

 

 

Monticello d'Alba, li 09/08/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CAPRIOGLIO Giuliana 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Monticello d'Alba, li 22/08/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. BRAVO Debora 

 


